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سوخت

بازار

رایزنی برای افزایش شرکت‌های پرداخت 
الکترونیک در جایگاه‌های سوخت

اواخر آذرماه سال گذشته بود که به جایگاه‌های سوخت کشور 
حمله هکری شد و از آن زمان تا امروز ارتباط بین نازل‌های سوخت 
پمپ بنزین‌ها با دستگاه‌های کارتخوان قطع شده است و کسی که 
برای بنزین زدن به پمپ بنزین مراجعه می‌کند در هنگام تسویه 
هزینه سوخت باید رقم درج شده روی مانیتورها را به‌صورت 
دستی روی دستگاه‌های کارتخوان وارد کند بدین صورت که 
متصدیان جایگاه‌های سوخت پس از بررسی مانیتورها و میزان 
بنزین مصرفی، مبلغ بنزین را محاسبه کرده و از مصرف‌کننده 

می‌خواهند که رقم را به‌طور دستی وارد دستگاه کارتخوان کند.
این شیوه پرداخت دردسرهایی را برای مردم به همراه داشته 
است. برای مثال، برخی‌ها عنوان می‌کنند که برای اینکه عملیات 
پرداخت را سریع‌تر انجام دهند عدد درج‌شده روی مانیتور را در 
هنگام تسویه هزینه سوخت رُند می‌کنند و به این ترتیب هزینه 

اضافه‌ای پرداخت می‌کنند.
سخنگوی اتحادیه جایگاه‌داران سوخت کشور در پاسخ به شکایت 
این افراد به همشهری می‌گوید: میزان شکایات واصله به ما در این 
زمینه بسیار اندک است و عدد اضافه پرداختی بسیار کم و در حد 
50تا 100تومان است این در حالی است که برعکس این قضیه هم 
وجود دارد و در جایگاه‌های سوخت، ما مواردی را داشته‌ایم که فرد 
هنگام تسویه حساب یک صفر کمتر وارد کرده و سریع از جایگاه 
خارج شده است بنابراین سرجمع این ماجرا به زیان جایگاه‌های 
سوخت است. البته در روش قبلی هم برخی‌ها به عمد یا به سهو 
عدد نمایش داده شده برای نازل فرد دیگری را پرداخت می‌کردند.

رضا نواز در مورد علت قطعی ارتباط نازل با دستگاه‌های کارتخوان 
می‌گوید: این اتفاق بعد از هک سایبری رخ داد. قبل از این و 
به‌دنبال هک سایبری، ما برای اینکه احتمال هک و مشکلاتی 
مانند قطع سیستم پرداخت را حل کنیم مصمم‌تر شدیم که تعداد 
شرکت‌های پرداخت الکترونیک را در جایگاه‌های سوخت افزایش 

دهیم که در این زمینه در حال رایزنی هستیم.
او با اشاره به قانون منع انحصار در کشور بیان می‌کند:‌ همانطور 
که در فروشگاه‌های مختلف انواع و اقسام مدل‌های شرکت‌های 
پرداخت الکترونیک وجود دارد ماهم به‌دنبال حذف انحصار از 

شیوه پرداخت در جایگاه‌ها هستیم.

وعده و وعید برای وام ودیعه
راحتی ثبت‌نام وام کمک ودیعه فقط یک‌طرف ماجراست؛ سختی کار عبور از هزارتوی بانکی است

نامش تسهیلات کمک ودیعه مسکن است، اما نه دریافت 
آن سهل است و نه رقمی که بانک‌ها بعد از اعتبارسنجی و 
معرفی ضامن تعیین می‌کنند کمکی به مستأجران می‌کند. 

چرا مستأجران نمی‌توانند وام ودیعه دریافت کنند؟ به 
گزارش همشهری، متقاضی تسهیلات کمک ودیعه مسکن 
در نخستین گام برای درخواست این وام باید در سامانه ثمن 
وزارت راه و شهرسازی، »دستورالعمل اجرایی تسهیلات 
کمک ودیعه مسکن در سال 1401« را بخواند و بپذیرد؛ در این 
دستورالعمل که عنوان آن 2 سال بدون تغییر مانده، تا چند 

وقت پیش رقم مصوب وام ودیعه هم به‌روزرسانی نشده بود و 
مثلاً متقاضی تهرانی برای دریافت وام 200میلیون تومانی باید 
با دستورالعملی موافقت می‌کرد که در آن رقم وام را 100میلیون 
تومان ثبت کرده بودند. مستأجران می‌گویند دستشان به وام 
کمکی دولت نمی‌رسد و فرایند ثبت‌نام از متقاضیان گویی فقط 

برای امیدوار کردن مستأجران در حال انجام است.

گشتی در اقتصاد جهان 

به‌دلیل اشتباه فاحش گوگل در حذف 
حساب کاربری یک صندوق بازنشستگی 
استرالیایی در گوگل کلاد، اطلاعات کاربری 
نیم‌میلیون نفر از اعضای این صندوق حذف 
شد و موجی از نگرانی را در بین اعضای این 

صندوق بازنشستگی به‌وجود آورد.

انجمن خودروهای مسافری چین اعلام 
کرد صادرات خودرو در‌ماه آوریل نسبت 
به‌مدت مشابه سال قبل ۳۸درصد افزایش 
یافت و به ۴۱۷هزار دستگاه رسید.ماه قبل 
نیز میزان صادرات خودروي چین 39درصد 

افزایش یافته بود.

سید مجتبی خیام نکویی، معاون وزیر 
جهادکشاورزی گفت: برآوردها نشان می‌دهد تا 
سال۲۰۵۰ میلادی گردش مالی گیاهان دارویی 
در جهان به ‌5هزار میلیارد دلارمی‌رسد که رقم 
قابل‌توجهی است. در حال حاضر گردش مالی گیاهان 

دارویی در جهان بین ۱۵۰ تا ۱۶۰ میلیارد دلار است.

نرخ تورم سالانه در ترکیه به 69.8درصد 
رسید با این حال وزیر اقتصاد و رئیس‌کل 
بانک مرکزی ترکیه می‌گویند پس از یک 
دور افزایش شدید تورم که در ماه‌های بعد 
تشدید خواهد شد، روند نزولی تورم با 

سرعت زیاد آغاز خواهد شد.

وزارت انرژی آمریکا از افزایش ۱۱۰هزاربشکه‌ای 
تولید سوخت مایع ایران در ‌3ماهه نخست۲۰۲۴ 
خبر داد و ایران را بزرگ‌ترین تولیدکننده این 
محصول پس از عربستان در اوپک معرفی کرد. 
طبق این آمار، ایران روزانه 4میلیون‌و420هزار 

بشکه نفت و فرآورده‌های نفتی تولید می‌کند.

خسارت گوگل به بازنشستگان استرالیایی
یکی از مهم‌ترین خبر‌های اقتصادی روز گذشته افزایش میزان 
تولید نفت و فرآورده‌های نفتی ایران است که توسط وزارت 
انرژی آمریکا تأیید شد. طبق آمار‌های اداره اطلاعات انرژی 
آمریکا وابسته به وزارت انرژی آمریکا، ایران با کنار زدن عراق 
اکنون دومین تولید‌کننده سوخت مایع در اوپک است و روزانه 
4میلیون‌و420هزار بشکه نفت و فرآورده‌های نفتی یا به‌عبارتی 

سوخت مایع تولید می‌کند.

براساس اعلام بانک مرکزی، استفاده 
حجاج از ارز مسافرتی تا سقف ۵۰۰ دلار 
علاوه بر ارز اختصاصی حج، مجاز است 
و برای حجاج حج تمتع، شرط یک‌بار 
استفاده از ارز برای سفر خارجی، بلا مانع 

است.

حجت‌الله عبدالملکی، دبیر شورای‌عالی 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی گفت: درنظر 
داریم تا علاوه بر توسعه خطوط دریایی 
داخلی، خطوط مسافرتی و تفریحی از 
جزایر کیش و قشم به مقاصد دبی و عمان را 

راه‌اندازی کنیم.

عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات با بیان اینکه بورس اقتصاد 
دیجیتال تاسیس می‌شود گفت: تسهیل 
پذیرش شرکت‌های حوزه اقتصاد دیجیتال 
در بورس به وزارت اقتصاد و ارتباطات 

تکیلف شده است.

مدیرکل استاندارد استان کرمان گفت: 
 MVM خواسته شده که تبلیغات خودروی
PRO 55 X جمع‌آوری شود و از فروش 
و پیش فروش این خودرو هم جلوگیری 
می‌شود.این موضوع به مدیریت شرکت 

مدیران خودرو هم اعلام شده است.

حسین زینلی، مجری طرح گیاهان دارویی 
وزارت جهاد کشاورزی گفت: اکنون ۶۸ 
هزار تن گل‌محمدی در سطح ۳۱ هزار 
هکتار از اراضی کشور تولید می‌شود که 
سهم بیش از ۷۰ درصدی در بازار جهان 

دارد.

عباس علی‌آبادی، وزیر صنعت گفت: 
امتیازاتی برای تولیدکنندگان برق در نظر 
گرفته‌ایم؛ به‌طور مثال اعلام کردیم هر 
صنعتی برای ساخت نیروگاه اقدام کند، 
معاف از مالیات خواهد بود یا زمین رایگان 

به آنها اختصاص خواهیم داد.

بورس اقتصاد دیجیتال تاسیس می‌شود
مروری بر مهم‌ترین اخبار اقتصادی روز گذشته، نشان 
می‌دهد دولت در تلاش است یک بورس اقتصاد دیجیتال 
راه‌اندازی کند. این خبر را دیروز وزیر ارتباطات اعلام کرد. 
بانک مرکزی نیز دیروز اعلام کرد استفاده حجاج از ارز 
مسافرتی تا سقف ۵۰۰ دلار علاوه بر ارز اختصاصی حج، 

مجاز است.

صفحه‌آرا: مهدی سلامی

مشترکان برق، بسیار پرمصرف‌اند
مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل شرکت توانیر گفت: حدود ٢.٥درصد از مشترکان برق 
در کشور بسیار پرمصرف هستند و ‌ چندین برابر الگوی مصرف از برق استفاده می‌کنند. برق 

این مشترکان با قیمت برق نیروگاه‌های تجدیدپذیر محاسبه خواهد شد.

ظرفیت نیروگاه‌های کشور از مرز 93هزار مگاوات گذشت
هادی مدقق، مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی کلان شرکت مادرتخصصی برق حرارتی گفت: 
ظرفیت نیروگاه‌های کل کشور همزمان با اتصال دومین واحد گازی نیروگاه تربت‌حیدریه به 

شبکه سراسری برق از مرز ۹۳هزار مگاوات عبور کرد.

2.5
درصد

93
هزار مگاوات

گشتی در اقتصاد ایران

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

صف طولانی از ثمن تا بانک
قاعده درخواست وام کمک ودیعه مسکن به این 

صورت است که فرد به سامانه ثمن وزارت راه 
 saman.mrud.ir و شهرسازی به نشانی
مراجعه می‌کند و اگر واجد شرایط باشد 
بلافاصله نام او به بانک ارسال خواهد شد؛ یعنی 

به ‌محض ثبت درخواست واجد شرایط در سامانه و 
انتخاب بانک، عملًا متقاضی در صف بانک قرار دارد 
و پیگیری‌های همشهری از وزارت راه و شهرسازی 
نشان می‌دهد همچنان فرایند ثبت‌نام از متقاضیان 
وام ودیعه و معرفی آنها به بانک طبق روال سابق انجام 
می‌شود. با این حساب، روی کاغذ، بانک‌ها باید کار 
اصلی را انجام دهند و مسئولیت پرداخت نشدن وام 

بر عهده آنهاست.

قحطی وام در بانک‌ها
»سهمیه تمام شده. فعلًا اعتبار نداریم.« شاید این دو 
جمله، پرتکرارترین عباراتی باشد که متقاضیان تسهیلات 
از باجه بانک‌ها می‌شنوند. معاون یکی از شعب بزرگ‌ترین 
بانک دولتی در پاسخ به خبرنگار همشهری، همین عبارات 
را تکرار می‌کند. او می‌گوید فعلًا به متقاضیان وام ودیعه 
که شعبه ما را انتخاب کرده‌اند زنگ نمی‌زنیم، چون 
اعتباری برای پرداخت وام نداریم. اگر سهمیه 
بدهند مثل بقیه وام‌ها، وام ودیعه هم می‌دهیم. 
بزرگ‌ترین بانک بورسی هم وضعیت مشابهی دارد. 
آنها هم از مسدود شدن پرداخت وام می‌گویند و اینکه 
پولی برای پرداخت وام ودیعه ندارند. مسئول تسهیلات 
این بانک خصولتی در پاسخ به اینکه اعتبار مصوب 
بانک مرکزی برای وام ودیعه هنوز تمام نشده است، 
می‌گوید: بانک مرکزی پولی نداده، بلکه بانک‌ها را 
مکلف کرده از منابع خودشان اعتبار وام ودیعه را جور 
کنند و وقتی بانک منابع ندارد، دیگر فرقی نمی‌کند 

محل مصرف این منابع کجا باشد.

ایرادگیری‌های عجیب بانک‌ها
طبق قانون، مستأجر واجد شرایط وام ودیعه کسی است که هیچ ملکی به نام خود و خانواده‌اش ثبت نشده و قبلًا وام 
ودیعه نگرفته باشد. همچنین اگر متقاضی مجرد است حداقل سن برای زنان بالای 35سال و برای مردان 45سال 
را داشته باشد و از نظر اعتبارسنجی بانکی نیز دارای شرایط دریافت وام تشخیص داده شود. فارغ از نقدهایی که 
می‌تواند به همین شرایط وارد شود، قاعدتاً احراز این شرایط باید برای بانک فصل‌الخطاب باشد، اما در عمل، آنگونه که 
متقاضیان سرخورده وام ودیعه می‌گویند بانک‌ها حتی در پرداخت وام ودیعه به مجردان واجد شرایط، صاحب ‌رأی 
شده‌اند و می‌گویند وقتی خانوارهای متأهل در صف هستند، سزاوار نیست به اجاره خانه مجردی وام داده شود! این در 
حالی است که بسیاری از مجردان متقاضی وام ودیعه، افرادی هستند که به‌دلیل طلاق یا فوت همسر ناگزیر به تجرد 
هستند و حتی گاهی سرپرستی فرزند یا فرزندان خود را نیز بر عهده دارند. ایراد دیگری که به‌وفور سد راه متقاضیان 
وام ودیعه می‌شود، نتایج اعتبارسنجی است که کوچک‌ترین سوءسابقه مالی در آنها بهترین بهانه برای ندادن وام است.

وامی برای نگرفتن
یکی از مستأجران متقاضی وام ودیعه در تماس با همشهری می‌گوید: درخواست وام ودیعه 
بسیار آسان است، اما آن‌قدر فرایند ارجاع به بانک طولانی است که مستأجر مجبور است نیاز 
مالی خود برای تمدید قرارداد اجاره را از زیر سنگ جور کند. او طولانی شدن فرایند تشکیل 
پرونده را یکی از عوامل مخرب وام ودیعه می‌داند که عملاً کمکی بودن این وام را از بین می‌برد. 
مخاطب دیگری که یک سال در صف تشکیل پرونده بانکی مانده است، می‌گوید: پس از مراجعه 
به بانک، مجرد بودن او را برای نپرداختن وام بهانه کرده‌اند؛ درحالی‌که او بعد از طلاق، سرپرستی 
کودک را نیز بر عهده داشته است. یک مخاطب دیگر سختگیری در ضامن به‌دلیل رتبه اعتباری 
پایین را عامل ناکامی در دریافت وام ودیعه عنوان می‌کند و معتقد است این وام با این ‌همه 

سختی و سختگیری، تسهیلاتی نیست که برای کمک به مستأجران تصویب شده است.

دولتی‌ها راهی بورس می‌شوند
پس از مشخص‌شدن برنامه عرضه سهام 10شرکت دولتی، وزارت کار نیز از عرضه سهام 47شرکت دولتی در بورس خبر داد

به‌دنبال اعلام سازمان خصوصی‌سازی‌ مبنی بر واگذاری سهام 10شرکت دولتی،  خصوصی 
وزارت کار نیز از برنامه این وزارتخانه برای عرضه سهام 47شرکت تابعه این وزارتخانه سازی

در بورس خبر داد. در برنامه هفتم توسعه که اکنون در فرایند تصویب است، همه 
نهاد‌های دولتی و عمومی غیردولتی مکلف به واگذاری شرکت‌های زیرمجموعه‌شان شده‌اند. به‌گزارش 
همشهری، سال1403 سال جهش تولید با مشارکت مردم نامگذاری شده است و این به‌معنای آن 
است که سطح مشارکت مردم در اقتصاد باید افزایش یابد. این موضوع از سال‌ها پیش مورد توجه 
اقتصاددانان بوده است؛ به‌زعم آنها تا زمانی که مسیر مشارکت مردم در فضای اقتصادی کشور هموار 
نشود، روند توسعه اقتصادی به درستی شکل نخواهد گرفت. در چنین شرایطی یکی از موانعی که در 
برابر افزایش مشارکت مردم در اقتصاد وجود دارد، حضور پرتعداد شرکت‌های دولتی است. این 
شرکت‌ها صرف‌نظر از تعداد و زمینه‌های فعالیت‌شان، نحوه فعالیت‌شان به‌گونه‌ای است که امکان 
حضور بخش خصوصی را به کمترین حد می‌رساند. آنطور که اقتصاددانان می‌گویند، درحال‌حاضر 
بیش از 80درصد اقتصاد ایران در اختیار همین شرکت‌های دولتی و شبه‌دولتی است و این موضوع 
باعث شده است که در ماده 5برنامه هفتم توسعه که در فرایند تصویب در مجلس است نیز الزامات 
سخت‌گیرانه‌ای برای واگذاری این شرکت‌ها و همین‌طور شرکت‌های شبه‌دولتی در نظر گرفته شود. 
در چنین شرایطی و با توجه به الزامات درنظرگرفته‌شده در برنامه هفتم توسعه، ظرف چند روز گذشته 

برنامه‌های تازه‌ای برای عرضه سهام شرکت‌های دولتی در بورس اعلام شده است.

 ۱۰۳
شرکت دولتی در 

حوزه‌های مختلف زیر نظر 
وزارت کار هستند.

 61
از مجموع کل شرکت‌های 
تابعه وزارت کار، ۶۱ شرکت 
در حوزه پتروشیمی فعالند.

17درصد 
مهم‌ترین شرکت قابل واگذاری، 

پالایشگاه ستاره خلیج‌فارس است که 
دولت ۱۷درصد سهام آن را در اختیار دارد.

100درصد 
برخی شرکت‌ها مانند 

هواپیمایی کیش و فولاد 
اسفراین ۱۰۰درصد دولتی‌اند.

47 شرکت دولتی
 قرار است امسال

سهام شان از طریق بورس 
واگذار شود.

افزایش سرعت خروج بانک‌ها از بنگاه‌داری 
وزارت اقتصاد اعلام کرد: از سال‌۱۳۹۴ که قانون خروج بانک‌ها از بنگاهداری تصویب 

شد، تا شهریور ۱۴۰۰ یعنی طی ۶سال حدود ۵۵هزار میلیارد تومان مجموع دارایی‌های بانک
مازاد بانک‌ها فروخته شده بود اما در دولت سیزدهم ۷۷هزار میلیارد تومان از دارایی‌های 
مازاد بانک‌ها فروخته شده است و انتظار می‌رود در سال‌۱۴۰۳ با مصوبه هیأت دولت برای تسهیل فروش 
اموال بانک‌ها این رقم بسیار بالاتر رود. به گزارش همشهری، پیش از این محسن پیرهادی، نماینده مجلس 
گفته بود: براساس برخی گزارش‌ها میزان اموال مازاد بانک‌های دولتی و خصوصی‌شده را می‌توان بیش 
از ۲۰۰هزار میلیارد تومان عنوان کرد. سیدعلی اکبر میرعمادی، مدیر اداره ارزیابی سلامت نظام بانکی 
اما می‌گوید: »ارزش سهام بانک‌ها بین ۲۰۰هزار میلیارد الی ۲۴۰هزار میلیارد است که حدود ۴۰هزار 
میلیارد آن سهام بانکی است و مابقی غیربانکی است که باید واگذار شود؛ پس اموال مازاد هم حدود ۳۰ 
هزار میلیارد است.« رئیس‌کل بانک مرکزی مهر سال گذشته با تأکید بر عدم‌بنگاهداری بانک‌های تجاری 
گفت: »برخی بانک‌ها در چند لایه بنگاه و شرکت ایجاد می‌کنند که مدیران آن باید متخصص و خارج از 
کارکردهای سیاسی تعیین‌شده باشند و بانک مرکزی هم باید بر آن نظارت داشته باشد.« وی افزود: »اگر 
بانک‌ها بنگاهداری می‌کنند، باید بر بنگاه‌ها نظارت شود.« فرزین تأکید کرد: »در شرکت‌ها مسائلی اتفاق 
می‌افتد که هیأت مدیره بانک هم از آن خبر ندارد و بر همین اساس تأکید دارم که باید  در بنگاهداری 
بانک‌ها ورود کنیم و بنگاهداری باید چارچوب داشته باشد و افراد فعال در بنگاه‌ها باید در کمیته شرکتی 

بررسی شوند که مبادا از طریق رابطه تعیین و انتخاب شده باشند.«

لوازم‌خانگی گران می‌شود؟
 امسال هم تولیدکنندگان به‌دنبال دریافت مجوز از دولت برای 
افزایش قیمت کالاهای تولیدی خود هستند که هنوز مورد موافقت 
قرار نگرفته، اما برخی اخبار حاکی از آن است که تولیدکنندگان در 
انتظار دریافت مجوز افزایش قیمت، عرضه لوازم خانگی را محدود 
کرده‌اند و توزیع‌کنندگان هم کالای خود را نمی‌فروشند. رئیس 
اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی تهران به‌شدت این موضوع را انکار 
می‌کند و به همشهری می‌گوید: اصلا چنین چیزی درست نیست و 
ما همه دنبال مشتری هستیم و اگر نخواهیم بفروشیم با این تورم از 
کجا خرج خودمان را دربیاوریم.اکبر پازوکی با بیان اینکه برای اثبات 
این حرف هر کجا که شما بگویید ما حاضریم برویم و آنجا را رصد کنیم، 
می‌افزاید: بازارهم اکنون به خاطر شرایط ابتدای سال و مثل هر ساله 
ما کساد است و در این وضعیت کسادی، تلویزیون و برخی رسانه‌های 
دیگر تبلیغات را  24ساعته به فروش قسطی اختصاص داده اند و در 
تبلیغات خود عنوان می‌کنند به قیمت پارسال می‌فروشند؛ درحالی‌که 
مگر سازمان حمایت اجازه افزایش قیمت به کارخانه‌ها را داده است 
که اینها اینگونه تبلیغ می‌کنند.پازوکی با بیان اینکه هر سال ابتدای 
سال چنین حرف‌ها و شایعاتی داغ می‌شود، می‌گوید: از 29اسفند 
تا اول اردیبهشت هر سال کارخانه‌ها مشغول انبارگردانی و اورهال 
دستگاه‌های خود هستند و توزیع کمی کاهش پیدا می‌کند، اما 
اینکه عنوان شود توزیع‌کنندگان کالای خود را دپو کرده و منتظر 
گرانی نشسته‌اند درست نیست؛ چون ما هم خرج روزانه خود را از 

این کار درمی‌آوریم.

بازه قیمت لوازم درشت خانگی ایرانی:
یخچال فریزر��������������������������������������������������� 11تا 24میلیون تومان 
یخچال دوقلو��������������������������������������������������� 27تا 60میلیون تومان
یخچال سایدبای‌ساید����������������������������������� 37تا 80میلیون تومان
ماشین لباسشویی������������������������������������������ 12تا 21میلیون تومان
ماشین ظرفشویی������������������������������������������ 20تا 30میلیون تومان
تلویزیون )32تا 65اینچ(���������������������������������� 6تا 45میلیون تومان

اجاق گاز�������������������������������������������������������������� 4تا 28میلیون تومان 
������������������� 15تا 65میلیون تومان کولر گازی )اسپلیت و ایستاده(
کولر آبی )پوشالی و سلولزی(�������������������������� 2تا 33میلیون تومان
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